A I:*
Estado do Tocantins EM
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 006/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o
Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE
EXECUÇÃO DE OBRA DE GALERIA NO CÓRREGO MILANGUINHA.

É importante ressaltar que este requerimento não é o primeiro a ser feito neste
sentido. Já foram realizados outros requerimentos, sendo o último de número 006/2023,
que, até o momento, não foram atendidos pelo Poder Executivo.

A obra de galeria no Córrego Milanguinha se faz necessária para prevenir possíveis
alagamentos e enchentes, garantindo a segurança e o bem-estar dos moradores da região.
Além disso, a execução dessa obra contribuirá para a preservação do meio ambiente,
evitando o assoreamento do córrego e possibilitando o correto escoamento das águas
pluviais, possibilitando a trafegabilidade com segurança dos transeuntes.

Diante do exposto, solicitamos que seja dada prioridade à execução da obra de
galeria no Córrego Milanguinha, atendendo aos anseios da comunidade loCal e garantindo
a qualidade de vida dos munícipes.

Desta forma, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a
aprovação do presente requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 21dias do mês de fevereiro de 2024

LEOM M DR
Vereador

Rua 7 de Setembro, S/N — Centro, CEP: 77.693-000, Abreuldndia — TO
CNP.1. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandlaaamalLeom site. www.abreulandia.to.lea.hr